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Opt angajări Opt angajări 
la DGASPC Gorj

evenimenteveniment

IGPR: Cazul de braconaj IGPR: Cazul de braconaj 
din octombrie, de la din octombrie, de la 
Obârșia Lotrului, dat Obârșia Lotrului, dat 
exemplu la nivel naționalexemplu la nivel național
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Ziua max. 
150C

Noaptea min. 
50C

Este nevoie de sânge pentru Robert Oproiu, Este nevoie de sânge pentru Robert Oproiu, 
victima accidentului rutier din ziua de Paștevictima accidentului rutier din ziua de Paște
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Fostul director general al Minprest Serv, trimis în judecată Fostul director general al Minprest Serv, trimis în judecată 
pentru fapte de corupție! Împreună cu ”tovarășul” său de pentru fapte de corupție! Împreună cu ”tovarășul” său de 
faptă, a cerut 10.000 de euro pentru un post de șofer! 

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Se caută șefi  
de post în 

patru 
comune 
din Gorj

la DGASPC Gorjla DGASPC Gorjla DGASPC Gorjla DGASPC Gorjjj

Șef din CEO, secretar Șef din CEO, secretar 
de stat în M.A.I., de stat în M.A.I., 
președinte al tinerilor președinte al tinerilor 
liberali – Peste liberali – Peste 
22.000 de euro de la 22.000 de euro de la 
companiecompanie

pulsul zileipulsul zilei
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Ioan PaleolavritulIoan Paleolavritul

Romano catolic

†) †) Sf. Leon al Sf. Leon al 
IX-lea, ppIX-lea, pp

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9316 -0,0023
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
100 Yeni japonezi                   3,4214 +0,0214
Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Grâul ucrainean ne-a potopit, iar tăierile din chletuielile 
ministerelor sunt insuficiente, deocamdată !

telefoane utiletelefoane utile

„Minciuna premeditată nu mai e o ches tiune de fantezie, ci de caracter"- Tudor Mușates cu„Minciuna premeditată nu mai e o ches tiune de fantezie, ci de caracter"- Tudor Mușates cu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Nu toată lumea e 
capabilă să stea în mlaștină 
până la gât și să surâdă. 
Unii nu se pot abține să nu 
dea din mâini, încercând să 
iasă, chiar dacă astfel se 
scufundă cu totul.”

Octavian Paler

SCANDAL URIAȘ. Nu 
știu cum se face, dar dintre 
toate țările prin care grâul 
ucrainean urma doar să fie 
doar tranzitat, România este 
ultima care analizează și tot 
analizează fără a lua vreo 
decizie fermă. Chiar dacă 
fermierilor români le-a ajuns 
cuțitul la os și riscă cu toții 
să intre în faliment. Comisia 
Europeană s-a băgat peste 
interesele naționale și le-a 
cerut statelor de pe flancul 
Estic să permită tranzitarea 
cerealelor ucrainene pe te-
ritoriul acestor țări, precum 
Polonia, Slovacia, Cehia, 
Ungaria și România, fără a 
percepe taxe vamale cere-
alelor ucrainene și produse-
lor alimentare ce provin din 
Ucraina, cea greu încercată 
de războiul cu armata rusă 
invadatoare.

Până una-alta, Polo-
nia, Slovacia și Ungaria au 
interzis orice pătrundere 
pe teritoriul lor a cereale-
lor ucrainele, a produselor 
lactate și a mierii proveni-
te din Ucraina. Ce face Ro-
mânia în acest timp? Nimic 
palpabil. Guvernul României 
se ferește ca Necuratul de 

tămâie să nu care cumva să supe-
re Comisia Europeană. Abia mâine, 
ministrul Agriculturii, Petre Daea, 
dacă n-o fi avut cumva probleme 
cu moțiunea de cenzură la adresa 
domniei sale, promitea o discuție cu 
omologul său din Ucraina. Guvernul 
României nu intervine în scandalul 
cu grâul din Ucraina, probabil ca să 
nu crească prețul pâinii!

Să ne fie clar. Grâul din Ucraina 
este produs cu pesticide și nu res-
pectă normele impuse statelor din 
Uniunea Europeană! Dar grâul din 
Ucraina nu tranzitează România, ci 
a fost adus aici la păstrare și vânzare 
la preț de dumping, obligând fermie-
rii români să rămână cu grâul lor ne-
vândut, să nu-și poată continua afa-
cerile și deci să intre în faliment.

Polonia a interzis ca grâul ucrai-
nean să mai treacă granița dintre 
Ucraina și Polonia. Nu doar grâul, 
ci și laptele și produsele lactate, 
produsele alimentare, dar și mie-
rea de albine provenite din Ucraina 
sunt oprite la graniță. Sunt patru 
țări care-au interzis importurile din 
Ucraina – Polonia, Slovacia, Ungaria 
și Cehia - iar România parcă doarme. 
Marți, nu mai puțin de 1.000 TIR-uri 
ucrainene erau blocate la granița 
cu Polonia, iar pe calea ferată era 
același STOP!

„GAURA NEAGRĂ”, DE 20 MILI-
ARDE LEI GREU DE ACOPERIT! Pirm-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
le-a cerut tuturor miniștrilor Exe-
cutivului condus de el să vină până 
săptămâna trecut cu propuneri de 
reducere cu 6% a cheltuielilor din fi-
ecare minister. Unii au venit cu sume 
mai mici, alții cu sume mai mari, iar 
ministresa lui Preș. Klaus Werner Io-

hannis cu nimic. Ba mai mult, mi-
nistra lui Iohannis, Ligia Deca, de 
la Educație, a fost singura care nu 
a redus cheltuielile cu nimic, dar 
care are tupeul de a mai cere bani 
în timp ce Guvernul e pus pe tăieri.
La cererea prim-ministrului Româ-
niei, Nicolae Ciucă, celelalte minis-
tere și-au tăiat bani din bugete, cu 
excepția, cum spunea, ministrului 
Educației, Ligia Deca. Ea a transmis 
că va cere bani în plus la următoa-
rea rectificare bugetară.

IOHANNIS ZICE CĂ „GAURA” NU 
EXISTĂ! Ajustările cerute de prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
ar trebui s acopere o „gaură” din 
bugetul statului de 20 de miliarde 
de lei, despre care președintele Io-
hannis a declarat că nu există!

ION PREDOȘANU

P.S. JANDARMII AU ARESTAT 
ULTRAȘI STELIȘTI ȘI DINAMOVIȘTI. 
Zeci de suporteri au fost ridicați de 
jandarmi înaintea meciului de asea-
reă dintre Steaua și Dinamo, într-un 
așa-zis derbi al Ligii a II-a. La mulți 
s-au găsit materiale pirotehnice, iar 
jandarmii și polițiștii sunt dotați in-
clusiv cu aparatură de detectare a 
stupefiantelor.(Ion Predoșanu)

DREPTUL LA DEMNITATE
Nici chiar în clipa sobră când legiştii,
Sunt aşezaţi ca spinii, în mănunchi,
Şi-s sprijiniţi de nu ştim ce miniştri,
Dreptatea, nu ţi-o cere în genunchi !

În ţara vânzătorilor vânduţi,
Împins de o durere sau un junghi,
În sala zis-a paşilor pierduţi,
Dreptatea, nu ţi-o cere în genunchi !

Nici când balanţei îi lipseşte-un tas,
Ca tu să simţi cuţitul în rărunchi,
Nădejdea spre-a ţi-o pune-n parastas,
Dreptatea, nu ţi-o cere în genunchi !

Nici când speranţei i se cântă odă,
Şi  din pădure-a mai rămas un trunchi,
Când naţia o vezi  miriapodă,
Dreptatea, nu ţi-o cere în genunchi !

 GEO FILIŞ 

Nu știm sau nu vrem

Ne căutăm mereu fericirea 
Uitând adesea să mai trăim,
Orbiți, noi ne pierdem cu firea
Și nu știm sau nu vrem s-o găsim.
Ne mirăm de ce nu reușim,
O luăm de la capăt, încercăm,
Închidem ochii sperând să dormim
Și nu știm sau nu vrem să visăm.
Întrebăm unde e iubirea
Iar atunci când vine tresărim,
Avansăm, ne prinde vâltoarea
Și nu știm sau nu vrem să iubim.

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Potrivit declarației 
sale de interese 
pentru anul fis-

cal 2021, din poziția de 
președintele al Consiliului 
de Supraveghere a câștigat 
112.021 lei, echivalentul 
a 22.000  euro. La sfârșitul 
anului trecut a fost numit 
de liberali și secretar de 
stat la Ministerul Afacerilor 

Șef din CEO, secretar de stat în M.A.I., președinte al 
tinerilor liberali – Peste 22.000 de euro de la companie
Mandatele membrilor Consiliului de Supraveghere al 
companiei Complexul Energetic Oltenia vor expira pe 
data de 20 aprilie, după ce ele fuseseră prelungite pe 
20 februarie. Pe lista actuală se află șapte membri, iar 
președintele este Marcoci Alexandru, omul lui Virgil 
Popescu, o persoană fără nicio pregătire în domeniul 
minier, energetic sau financiar-economic.

Interne. El este din Turnu 
Severin și este președintele 
organizației de tineret a li-
beralilor la nivel național. 

Tot din Turnu Severin 
este și ministrul Energiei, 
Virgil Popescu, care este și 
președintele filialei locale 
a PNL. Complexul Energetic 
Oltenia, companie contro-
lată de Ministerul Energiei, 

a înregistrat un profit net 
de 3,6 miliarde de lei anul 
trecut, dar mai mult de ju-

mătate din reprezintă banii 
alocați de la bugetul de stat 
pentru achiziția certifica-

telor de emisii cu efect de 
seră.

M.C.H.

„Aici avem două tipuri de vouche-
re. Este voucherul pentru condițiile 
de locuire, de reparare a locuințelor, 
de 4.000 lei/voucher. Și avem și vo-
ucherul pentru echipamentele elec-
trocasnice. Aici discutăm de cele trei 
electrocasnice esențiale, precum ara-
gazul, mașina de spălat și frigiderul, 
pe care încercăm să le acordăm pentru 
a asigura integrarea socială a benefi-
ciarilor. Și acestea vor fi în valoare tot 
de 4000 de lei. Dar aici aș vrea să sub-
liniez că cele 220.000 de familii care 
vor fi beneficiare ale acestor vouche-
re nu vor avea un standard predefinit 
și atunci încercăm prin anchetele soci-
ale și prin faptul că în fiecare centru 
comunicat care va funcționa pe lângă 

Vouchere sociale pentru Vouchere sociale pentru 
220.000 de persoane220.000 de persoane
Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene Marcel Boloș a anunțat că sunt 
în pregătire noi vouchere de care ar putea beneficia 220.000 de români și 
anume familiile care au peste cinci copii, persoanele care nu pot munci sau 
cele vârstnice care trăiesc fără niciun sprijin. Voucherul ar putea fi folosit 
pentru renovarea casei sau schimbarea unor electrocasnice precum frigide-
rul, aragazul sau mașina de spălat, a adăugat ministrul PNL.

autoritățile locale, să finanțăm chel-
tuielile de personal pentru asistentul 
social, medical și cel educațional. Cei 
trei experți vor face ancheta socială 
astfel încât fiecărei familii, analizate 
în parte, să i se poată defini profilul 
de nevoi sociale pe care le are. De 
exemplu are nevoie de întreținerea 
locuinței și de schimbarea echipamen-
telor electrocasnice. De ce este nevo-
ie de acest lucru? Ca să asigurăm o cât 
mai bună utilizarea acestor bani, să 
nu fixăm un standard de la București 
și după să nu se potrivească pe profilul 
nevoilor pe care beneficiarii le au”, a 
explicat ministrul Marcel Boloș, la te-
leviziunile centrale.

M.C.H.

Astfel, între 21 aprilie și 28 apri-
lie, primăriile vor putea depune ce-
rerile și documentația aferentă. Ul-
terior, Administrația Fondului pentru 
Mediu (AFM) va anunța termenul de 
înscriere pentru solicitanții persoane 
fizice și a sumelor alocate.

Oamenii care nu intenționează să 
își cumpere o mașină nouă, trebuie 
să știe că sunt eligibile autovehicu-

Programul ,,Rabla” începe săptămâna 
viitoare, după două amânări
Programul Rabla Local va începe săptămâna viitoare. Acest program 
prevede ca oamenii să primească 3.000 lei pentru casarea unei mașini 
mai vechi de 15 ani, fără să fie obligațo să cumpere o mașină nouă. 
Programul Rabla Local trebuia să înceapă în septembrie 2022, dar a 
fost amânat de două ori.

lele mai vechi de 15 ani, cu o normă 
de poluare cel mult Euro 3, nefiind 
obligatoriu, însă, ca autoturismul 
lor să fie funcţional, dar trebuie să 
conțină: motor, transmisie, tren, de-
rulare, caroserie sau șasiu. Oamenii 
vor primii bani dacă, în următorii 
trei ani, nu vor cumpăra o mașină cu 
normă de poluare sub Euro 5.

M.C.H.
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Duminică LuniLuni MarțiMarțiMiercuri Joi VineriVineri Sâmbătă
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CLAUDIU MATEI       

Procurorii din ca-
drul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul 

Gorj au dispus, marți, 11 
aprilie a.c., trimiterea în 
judecată a fostului director 
general al societății Minprest 
Serv SA, Cristinel Aurelian 
Vișan și a lui Alin Bîrcă, an-
gajat al aceleiași societăți, 
sub acuzația de trafic de 
influență. 

Potrivit procurorilor, prin 
denunţul adresat organe-
lor judiciare la data de 21 
februarie a.c., o persoană 
a sesizat că în luna iunie a 
anului trecut, perioadă în 
care lucra la societatea Min-
prest Serv SA, fiind coleg de 
serviciu cu Alin Bîrcă, unul 
dintre suspecți, acesta l-a 
asigurat că îl va ajuta să pro-
moveze concursul organizat 
de ISU Gorj pentru funcţia 
de conducător auto, întrucât 
cunoaşte foarte bine o per-
soană din conducerea insti-
tuţiei respective, pe lângă 
care va interveni.

,,Suspectul B.A (Bîrcă 
Alin – n.r). a pretins mar-
torului denunţător pen-
tru acest serviciu suma de 
10.000 euro. 

Martorul denunţător s-a 
întâlnit cu suspectul B.A. şi 
cu celălalt suspect, care a 

Fostul director general al Minprest Serv, trimis în judecată 
pentru fapte de corupție! Împreună cu ,,tovarășul” său de 
faptă, a cerut 10.000 de euro pentru un post de șofer! 
Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a finalizat cercetările și i-a trimit în judecată, 
săptămâna trecută, pe Cristinel Aurelian Vișan, fost director general al Minprest 
Serv SA și Alin Bîrcă, angajat al aceleiași societăți, pentru comiterea infracțiunii de 
trafic de influență. Procurorii au stabilit că cei doi au pretins 10.000 de euro, din 
care au primit 7000 de euro de la un bărbat, martor denunţător în acest dosar, după 
ce l-au asigurat că vor interveni pe lângă o persoană cu funcţie de conducere în ca-
drul ISU Gorj, pentru a-l ajuta să promoveze concursul pentru ocuparea  unui post 
de şofer în cadrul instituţiei.Curtea de Apel Craiova a decis, marți, să înlocuiască 
măsura arestului la domiciliu pentru cei doi, cu una mai blândă, respectiv control 
judiciar pentru 60 de zile.

deţinut anterior o funcţie 
de conducere în cadrul so-
cietăţii comerciale în care 
lucrau aceştia, iar cu ocazia 
întâlnirii suspectul V.A.C., 
(Vișan Aurelian Cristinel – 
n.r.) în prezenţa suspectului 
B.A., i-a confirmat martoru-
lui denunţător că o cunoaşte 
foarte bine pe persoana cu 
funcţie de conducere din 
cadrul ISU Gorj. A doua zi, 
martorul denunţător a fost 
contactat de către suspectul 
B.A. care i-a spus că trebu-
ie să se întâlnească din nou 
cu suspectul V.AC., întrucât 
a discutat cu persoana no-
minalizată din conducerea 
I.S.U. Gorj şi s-a rezolvat 
promovarea concursului, 
solicitându-i martorului de-
nunţător suma de 2000 euro, 
bani care au fost remişi de 
către martorul denunţător 
suspectului B.A. În data de 
10.08.2022, cu o zi înainte 
de data stabilită pentru pro-
ba scrisă, martorul denun-
ţător a fost contactat din 
nou de către suspectul B.A., 
care i-a solicitat ca în ziua 
examenului să aducă încă 
3000 de euro pentru a-i da 
suspectului V.A.C., care la 
rândul său, să-i împartă cu 
restul comisiei de examina-
re. În data de 11.08.2022 
martorul denunţător a mai 
remis celor doi suspecţi 

suma de 3000 de euro. Tot 
în data de 11.08.2022, după 
susţinerea examenului, 
martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către 
suspectul B.A., care i-a mai 
solicitat încă 2000 de euro, 
iar în seara zilei respecti-
ve acesta s-a întâlnit cu cei 
doi suspecţi la o terasă din 
municipiul Târgu-Jiu, unde 
martorul denunţător a în-
mânat suspectului V.A.C. 
suma de 2000 de euro. (…) În 
data de 24.02.2023, au fost 
ridicate documente legate 
de concursul organizat de 
I.S.U. Gorj în anul 2022, la 
care s-a făcut referire”, se 
arată în comunicatul de pre-

să al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Gorj. 

Procurorii i-au reținut pe 
cei doi pentru 24 de ore, pe 
24 februarie a.c., însă ju-
decătorii Tribunalului Gorj 
au decis ca aceștia să fie 
arestați la domiciliu. 

La acel moment, 
reprezentanții ISU Gorj au 
precizat, prin intermediul 
unui comunicat, că persoana 
care a plătit 7.000 de euro 
celor doi bărbați reținuți nu 
a promovat concursul, iar 
instituția nu are nicio legă-
tură cu această situație, în 
sensul că niciun reprezentant 
al acesteia nu este implicat 
în dosarul penal în care sunt 

efectuate cercetări pentru 
fapte de corupție.

În urmă cu o săptămână, 
Tribunalul Gorj a menținut 
măsura preventivă a ares-
tului la domiciliu, însă Cur-
tea de Apel Craiova a decis, 
marți, 18 aprilie a.c., înlo-
cuirea acesteia cu măsura 
controlului judiciar pentru o 
perioadă de 60 de zile, timp 
în care aceștia nu au dreptul 
să părăsească țara, să comu-
nice între ei sau cu martorul 
denunțător.

Actul de inculpare emis 
de procurori a fost trimis 
la Tribunalul Gorj care îi va 
judeca pe Cristinel Aurelian 
Vișan și Alin Bîrcă.
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Se caută șefi de post în patru comune din GorjSe caută șefi de post în patru comune din Gorj
Inspectoratul de Poliție Județean Gorj organizează concurs pentru 
ocuparea a patru posturi de conducere. Instituția caută șefi de post 
în comunele Bîlteni, Prigoria, Slivilești și Mătăsari. Concursurile au 
loc la sfârșitul lunii mai.

Posturile sunt cu recrutare 
din sursă internă. Agenții de 
poliție cu cel puțin doi ani 

vechime în MAI își pot depune can-
didaturile. Condițiile nu sunt greu 
de îndeplinit. Este nevoie doar de 
diploma de bacalaureat și permis de 
conducere categoria B. 

Candidații trebuie să fi obţinut 
calificativul de cel puţin ,,Bine” la 
ultimele două evaluări anuale de 
serviciu și nu trebuie să se afle sub 
efectul unei sancţiuni disciplinare. 
În plus, agenții de poliție trebu-

ie să dețină sau să obțină aviz de 
poliție judiciară și de poliție rutie-
ră, precum și autorizația de acces la 
informații clasificate nivel „secret 
de serviciu”.

Cererile de înscriere la concurs 
se depun până săptămâna viitoare, 
în format electronic. 

Concursurile au loc în perioada 
29-31 mai și constă în susținerea unui 
interviu structurat pe subiecte pro-
fesionale. Nota minimă de promova-
re a probei de concurs este 7,00.

La începutul lunii mai are loc 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Gorj: Festivalul Internațional de Literatură „Tudor Arghezi”, în luna maiGorj: Festivalul Internațional de Literatură „Tudor Arghezi”, în luna mai

O nouă ediție a Festivalului 
Internațional de Literatură „Tudor 
Arghezi” va avea loc luna viitoare în 
județul Gorj, în perioada 18-21 mai. 
Ajuns la cea de-a 43-a ediţie, festiva-
lul se adresează creatorilor de litera-
tură şi exegeţilor în arghezologie din 
ţară, precum şi vorbitorilor de limbă 
română din comunităţile de peste 
graniţe, cu preocupări în domeniu. 

Secţiuni și premii
Secțiunea Opera Omnia. Premiile 

(poezie și critică/istorie literară), în 
sumă de 5.000 de lei fiecare, vor fi 
acordate de Uniunea Scriitorilor din 
România unor personalități ale lite-
raturii române contemporane, iar 
Consiliul Local şi Primăria orașului 
Târgu-Cărbuneşti le va atribui titlul 
de cetăţean de onoare. 

Secțiunea Opera Omnia scriitori 
străini. Două premii în valoare de 
2.000 de lei fiecare vor fi acordate 
de Consiliul Județean, prin Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale (CJ-
CPCT) Gorj, unor scriitori de anver-
gură din spațiul cultural european.

Secțiunea „Opera Prima” (volum 
de debut în poezie), în valoare de 
1.000 de lei, acordat de CJCPCT Gorj. 
În vederea atribuirii acestui premiu, 
se vor cere propuneri de nominaliza-
re unor edituri de prestigiu cu pre-
ocupări constante în promovarea pe 
criterii valorice a volumelor de debut 
tipărite în perioada mai 2022 – mai 
2023.

Secţiunea „Cuvinte potrivite”, 
pentru volum de poezie în manuscris, 

deschis autorilor români nedebutaţi, 
având vârsta maximă de 47 ani. Ma-
nuscrisele nu trebuie să depăşească 
100 de pagini. Se atribuie un singur 
premiu, în valoare de 1.000 de lei, şi 
este acordat de CJCPCT Gorj.

Secţiunea „Bilete de papagal”, 
pentru grupaj de poezie. La această 
secţiune pot participa poeţii ce-şi aş-
teaptă consacrarea, cu un grupaj de 
minimum zece poezii, într-un singur 
exemplar. Se acordă: premiul I, în 
valoare de 700 de lei, de către CJ-
CPCT Gorj; premiul II, în valoare de 
600 lei, acordat de Centrul Cultural 
„Tudor Arghezi” și Consiliul Local Târ-
gu Cărbunești”; premiul III, în valoare 
de 500 lei, acordat de Centrul Cultu-
ral „Tudor Arghezi” și Consiliul Local 
Târgu Cărbunești și mențiune specială 
din partea juriului, în valoare de 400 
de lei, acordată de Ansamblul Artis-
tic Profesionist „Doina Gorjului”. La 
această secțiune vor mai fi acordate 
mențiuni ale unor edituri, fundații, 
reviste literare, posturi de radio etc. 
Juriul are dreptul de a redistribui 
premiile. Câștigătorii locului I de la 
ultimele trei ediții nu sunt acceptați 
în concurs. 

Secțiunea de Arghezologie, des-
chisă scriitorilor români pentru exe-
geze care au obiect de studiu viața 
și opera lui Tudor Arghezi (studii pu-
blicate sau în manuscris). Premiul în 
valoare de 1.000 de lei este acordat 
de CJCPCT Gorj.

Secţiunea Premiul Opera Omnia 
atribuit unui scriitor de origine gor-
jenească, în sumă de 1.000 de lei, 
acordat de CJCPCT Gorj.

Promovarea operei argheziene și 
a festivalului. Secțiunea este deschi-
să participanților din țară și străină-
tate cu merite deosebite în creșterea 
vizibilității evenimentului, precum 
și în promovarea, traducerea, ilus-
trarea grafică ori publicarea de exe-
geze despre poetul omagiat. Se vor 
acorda: 6 premii a 600 de lei de către 
Ansamblul Artistic Profesionist „Doi-
na Gorjului”; 4 premii a 600 de lei 
acordate de CJCPCT Gorj; 6 premii a 
1.000 de lei fiecare – pentru promo-
varea operei argheziene peste hotare 
acordate de CJCPCT Gorj și Primăria 
și Consiliul Local Tg. Cărbunești. 

Juriul, alcătuit exclusiv din mem-
bri ai Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, îşi va începe lecturarea în 18 mai 
2023, urmând ca în cursul zilei de 21 
mai să anunțe laureații secțiunilor. 

Organizatorii festivalului sunt 
Centrul Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj, în parteneriat cu Consiliul Local 
și Primăria orașului Târgu Cărbunești, 
Ansamblul Artistic Profesionist „Doi-
na Gorjului”, Biblioteca Județeană 
„Christian Tell” Târgu Jiu și în cola-
borare  cu Uniunea Scriitorilor din Ro-
mânia și Institutul Cultural Român.

I.I.

și concursul pentru șefia Poliției 
Orașului Tismana. Șase candidați 

s-au arătat interesați de acest post.
I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Căile tale energetice sunt admirate și inspiraționale pentru alții care 

apreciază atitudinea ta sinceră. Sunt atrași de abordarea dumneavoastră 
receptivă în abordarea chestiunilor sensibile. Ușurați-vă activitățile 
recreative, nu priviți totul ca pe o competiție, ci păstrați energia în 
rezervă pentru atunci când există obstacole mai dificile de depășit.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Acum, la apogeul puterilor tale de percepție, pari să ai o perspectivă asu-

pra subiectelor care în mod normal nu ți se întâmplă, precum și să înțelegi între-
bări mai complexe. Dacă depui suficient efort, alții pot beneficia de abilitățile 
tale îmbunătățite de rezolvare a problemelor, care vor fi foarte apreciate de cei 
pe care te hotărăști să îi ajuți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești deosebit de atractiv pentru ceilalți pe care îi întâlnești. Totuși, acest 

lucru nu este de bun augur dacă atât cât ai chef, flirtezi nepotrivit. Celibatarii 
se descurcă mai bine atunci când își limitează căutarea de oameni noi la timpul 
liber; persoana potrivită ar putea fi chiar după colț. Dacă locuiesc cu un partener, 
nevoile lor sunt pe primul loc, arată-le că nu există niciun motiv să fie gelos.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Există o mulțime de oportunități de a aduce o viață nouă în relațiile pe 

care le împărtășiți cu ceilalți. Ideile stimulatoare vă sporesc cunoștințele și 
capacitățile, în timp ce entuziasmul vă ajută la clarificarea neînțelegerilor 
anterioare. Curiozitatea ta plină de viață afectează pozitiv toate aspectele 
vieții tale, orice activitate, discuție sau călătorie iese bine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Radiezi sentimente calde și ești accesibil; oamenii apreciază acest 

lucru, iar dacă ai un partener, îți întorc afecțiunea pe care o arăți. 
Folosește acest timp pentru a face ceva neobișnuit. Dacă ești singur, 
îți poți folosi maniera sensibilă pentru a-i ajuta pe ceilalți; empatia pe 
care o demonstrezi față de cei cărora îți pasă are un efect stimulativ. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Realizezi multe, nu numai pentru că planurile tale sunt bine gândite și au fost 

bine organizate, ci și pentru că ai putere de a reuși pe termen lung. Vă puteți folosi 
talentul și baza de cunoștințe și tocmai această combinație face ca totul să pară atât 
de ușor. Folosește-ți talentul de comunicare pentru a câștiga aliați.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Plăcut, compus și generos în relațiile cu ceilalți, ai grijă când te 

străduiești să fii cât mai corect, să nu cedezi prea mult teren și mai 
târziu să regreți. Abordarea ta diplomatică câștigă în cele din urmă, iar 
ceilalți învață să aprecieze și să respecte felul în care te comporți, iar 
ei îți răsplătesc generozitatea.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Există o îmbunătățire a capacității tale de a gândi lucrurile bine, ajutându-te 

să faci față conversațiilor dificile sau să faci planuri. Acolo unde este posibil, lasă-ți 
părerile să fie cunoscute și profită din plin de situațiile în care poți aprecia, înțelege și 
învăța cu ușurință lucruri. Puteți face progrese la cursuri sau la un curs de limbă. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Totul pare mai ușor și realizezi lucruri pe care le credeai că nu sunt posibile 

înainte. Trebuie să folosești această perioadă în mod constructiv, să îndrăznești 
să asumi un nou proiect interesant, poate unul cu care anterior nu ai prea multă 
experiență relevantă. Descoperi că talentele și abilitățile pe care le ai sunt 
eficiente, pe care le poți folosi în avantajul tău.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te aplici la un subiect care ți-a stimulat interesul pe o perioadă 

susținută. Îți este mai ușor să obții concentrarea necesară de care ai 
nevoie și ești mai motivat decât ai fost vreodată. Folosiți acest entuziasm 
nou găsit și concentrați-vă pe stabilirea de contacte pentru a rezolva orice 
probleme restante necesare pentru un rezultat de succes.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Deschiderea ta are efectul dorit- ești sensibil și receptiv, îți faci prieteni 

ușor. Te simți destul de optimist, încrezător și dornic să te implici, să cunoști mai 
mulți oameni. Printre aceste noi relații se numără și cele care implică posibilități 
romantice. Dacă nu ai deja un partener, atunci ceva nou ar putea fi la orizont.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești plin de idei interesante pe care trebuie să le pui în practică. În consecință, abilitățile 

tale organizatorice trebuie să fie la maxim, deoarece există multe lucruri pe care vrei să le 
obții. Este esențial să adoptați o abordare ordonată, care să vă lase timp să procesați tot ce 
aveți nevoie. Luarea timpului liber pentru a lua în considerare toate opțiunile 

dumneavoastră poate aduce adesea cele mai bune rezultate.

HOROSCOP
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Un clinchet metalic. Sunet aspru, sec -  
răsucitul unei chei în broască… E Tata ! 
Tataaaaaa…

Tropotit de piciorușe, larmă de glasuri subțirele 
de copii...Și aceasta cu precizie de ceasornic – în 
fiecare seară. Zâmbetul  strălucitor, vorba blândă, 
cumpănită, ne răsplătea pe fiecare…”Tati, știi…?” 
“Tăticule, eu astăzi...” “ Tatiiii”…” Doar cât să 
mă spăl pe mâini… și vin acum”- răsuna răspunsul, 
dublat de vocea Mamei:” Dar, lăsați-l să-și tragă 
sufletul, abia a venit !!”…

Ți-ai găsit – copiii de vârstă preșcolară și 
școlară, nu știu că ești obosit, îngrijorat, necăjit, 
ocupat, flămând... Ei știu doar că au o Mamă și un 
Tată... și au mereu nevoie de ei, pentru orice, și, 
mai ales, pentru ceva de spus și ...pentru mii de 
întrebări ...

Așa că, glasurile subțirele se înălțau în cor...
asezonate cu  râsete...se opreau, arareori, ad-
monestate : „ La masă nu se vorbește”… pentru 
a porni câteva clipe mai târziu, mai puternice ! 
Câte un “ da’ eu am terminat supa” rostit cu zâm-
bet …privit cu dragoste și zâmbete de părinți… 
După masă, Tata depăna o poveste… uneori era o  
poveste nemuritoare, alteori era de el plăsmuită 
- pe loc – împletită strâns cu întâmplările zilei, și 
mereu bogată în învățăminte… 

Timpul a trecut… și cel al poveștilor, și cel al 
râsului zglobiu de copil…Viața însăși a trecut… 

Tata - Fir de Poveste

aducând argintiu în pletele odată negre ca “pana-
corbului” ale copiilor de odinioară…mers tremu-
rător tinereții materne...și amintiri, în locul zâm-
betului strălucitor și vorbelor calde ale Tatei...

Sunt 7 ani de când – Tata e fir de poveste... Cu 
toate acestea, ori de câte ori o cheie se răsucește 
în broască, aspru-metalic, gândul meu aleargă în-
apoi către copilărie, strigând bucuros : “a venit 
Tataaaaa...”

                 DOINA PÎNIȘOARĂ DAFINCESCU

Revoltă
 
Cum altădată carul tras de boi.
Cum o feștilă lâng-un buduroi.
Cum o lungană fată printre iele.
Cum gându-mi visător printre lalele.

Cum în Ucraina-i un război cumplit.
Cum Putin a, de-un timp, înnebunit.

Două sonete satirice de Ion Popescu-Brădiceni
Cum Rusia-i o vatră de scopiți.
Cum Europa-i „Rai de procopsiți”.
Cum Cartea-mi de sonete e în criză.
Cum mai încerc vreo scurtă analiză
a stărilor de lucruri tot mai grave.

Cum țările-s sărace ori bolnave,
Cum din iluzii nu ne-om mai hrăni,
să nu lăsăm dușmanii-a ne răni!

Să spargem al corupției puroi.

Condamnatul Putin

În această zi de joi
exista-vom amândoi.
Existența în oglindă
este una hohotindă

de durere mai ales,
că progresul e-n regres
către cel mai scurt sfârșit:
execuția la zid

într-o Rusie ori Chină.
Criminalu-i șef de stat
și partid. Scap un… oftat

și tresar: oh, ce tristețe,
cum să-i mai dau un binețe
unui Putin condamnat?
pentru… crime de război?
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Opt angajări la DGASPC GorjOpt angajări la DGASPC Gorj
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj or-
ganizează noi concursuri de recrutare pentru ocuparea a opt posturi 
vacante.

Instituția are nevoie de două 
posturi de asistent medical la 
Complexul de recuperare și 

reabilitare neuropsihiatrică pentru 
adulți „Bîlteni”, un post de asis-
tent medical balneofizioterapie la 
Complexul de îngrijire și asistență 
Suseni – Centrul de abilitare şi rea-
bilitare pentru persoane adulte cu 
dizabilități Suseni și două posturi de 
asistent medical la Centrul de abi-
litare și reabilitare pentru persoane 
adulte cu dizabilități Tg. Cărbuneşti. 
Posturile sunt cu normă întreagă, iar 
termenul limită pentru depunerea 
dosarelor de concurs este 2 mai.

Se cere vechime în muncă de cel 

puțin 3 ani ca asistent medical ge-
neralist și 1 an ca asistent medical 
balneofizioterapie.Proba scrisă are 
loc pe data de 23 mai, iar interviul a 
fost stabilit pentru data de 26 mai.

Instituția mai caută doi psihologi 
(psihoterapeuți) pentru centrele de 
abilitare şi reabilitare pentru per-
soane adulte cu dizabilități de la 
Suseni și Târgu-Cărbunești. În acest 
caz, candidații trebuie să aibă mini-
mum un an vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării profe-
siei de psihoterapeut. Concursul are 
loc pe data de 16 mai – proba scrisă 
și 19 mai – interviul.

I.I.

,,Tatăl meu, Ștefan Georgescu-Gorjan, a lucrat cu Brâncuși la ridicarea «Coloanei fără sfârşit»”!,,Tatăl meu, Ștefan Georgescu-Gorjan, a lucrat cu Brâncuși la ridicarea «Coloanei fără sfârşit»”!
Sorana Georgescu-Gorjan a plecat în lumea celor drepţiSorana Georgescu-Gorjan a plecat în lumea celor drepţi

În Săptămâna Patimilor, cu trei zile 
înainte de Învierea Domnului, a plecat 
în lumea cea fără de întristare şi sus-
pin, în lumea celor drepţi, în Edenul 
fără de ispite şi de suferinţe lumeşti, 
doamna Sorana Georgescu-Gorjan, 
care la vârsta de 85 de ani a lăsat în 
urma sa reflecţiile asupra creaţiei lui 
Constantin Brâncuşi, metamorfozate 
în cartea de referinţă:  «Aşa grăit-a 
Brâncuşi», apărută cu doisprezece ani 
în urmă la Fundaţia-Editura «Scrisul 
Românesc» din Craiova, o minunată 
lucrare ce mi-a fost şi îmi este de un 
real folos pentru dialogurile imaginare 
cu Neica Brâncuşi Costache! Doamna 
Sorana este fiica inginerului Ștefan 
Georgescu-Gorjan, colaboratorul şi 
specialistul de marcă în stabilirea de-
taliilor tehnice de specialitate, atât 
de necesare în construcția «Coloanei 
Infinite» din cadrul Ansamblului Monu-
mental de la Târgu-Jiu, iar, viaţa şi cu 
deosebire scrierile celei considerată 
«doamna brâncușiologiei» se identifică 
pe deplin cu personalitatea unei neo-
bosite cercetătoare care s-a definit şi 
prin modestia împletită cu amintirile 
despre marele sculptor, această sensi-
bilă doamnă fiind un spirit analitic şi 
plin de rafinament care şi-a dovedit 
competenţa în aprofundarea cunoaş-
terii operei genialului deschizător de 
drumuri în prefigurarea artei moder-
ne, românul Constantin Brâncuși. 

,,El este cel care i-a oferit 
soluția inginerească pentru 
construirea ei”!

Am găsit de cuviinţă să evocăm 
personalitatea doamnei Sorana Geor-
gescu-Gorjan, deoarece «Gorjul istoric 
şi pitoresc» precum şi cultura română 
au pierdut în «Săptămâna Patimilor 
Domnului Iisus Hristos» un spirit deose-
bit de valoros, care și- a dedicat viața 
pentru cunoașterea şi mediatizarea 
operei celei mai de preț al lui Constan-
tin Brâncuși, inegalabila şi inimitabila 
«Coloană Infinită» din cadrul Ansam-
blului Monumental de la Târgu-Jiu. Pe 
linia unor succinte date biografice, So-
rana Georgescu-Gorjan a absolvit Fa-
cultatea de Litere, a lucrat mai întâi 
ca traducătoare la Institutul de Onco-
logie de la Fundeni, apoi la redacția 
de limbi străine din cadrul Academi-
ei Române, până la ieșirea la pensie. 
Periplul creaţiei brâncuşiene şi-a pus 
amprenta şi asupra familiei Ștefan 
Georgescu-Gorjan, iar, doamna Sorana 
şi-a asumat responsabilitatea evocă-
rii creaţiei marelui sculptor, păstrând 
cu sfinţenie documentele inginerești 
rămase de la tatăl său, proiectele de 
construire a «Coloanei Infinite», bo-
gata corespondență, fotografiile care 
evocă momentele construirii coloanei, 
memoriile scrise de tatăl său, în care 
povestea de colaborarea cu Brâncuși, 
toate la un loc reprezentând bogata 
moștenire care au motivat-o îndea-
proape şi au detreminat-o pe Sorana 
Georgescu-Gorjan să le mediatizeze 
cu pricepere şi cu o incontestabilă 
capacitate de analiză la obiect! La un 
moment dat, ea avea să mărturisească 
deschis: „Bunicul meu, Ion Georgescu-
Gorjan a fost prieten bun cu Brâncuși, 

pe vremea când era băiat la prăvălia 
la care bunicul lucra. Apoi, tatăl meu, 
Ștefan Georgescu-Gorjan, a lucrat cu 
Brâncuși la ridicarea «Coloanei fără 
sfârşit». El este cel care i-a oferit 
soluția inginerească pentru constru-
irea ei”, spunea Sorana Georgescu-
Gorjan în cadrul unui interviu acordat 
la Craiova în urmă cu 5 ani. De multe 
ori şi pe bună dreptate supranumi-
tă «doamna brâncușiologiei», Sorana 
Georgescu-Gorjan a realizat o serie de 
scrieri având la bază unele documente 
de corespondență dintre Constantin 
Brâncuși și Ștefan Georgescu-Gorjan, 
toate la un loc şi fiecare în parte adu-
când multe argumente şi chiar clari-
ficări fundamentale asupra detaliilor 
tehnice folosite în construcția «Coloa-
nei Infinite» din cadrul Ansamblului 
Monumental de la Târgu-Jiu. Apreciată 
unanim pentru contribuţia în domeniul 
cercetării operei brâncuşiene, pentru 
aportul său la promovarea culturii ro-
mâne, doamna Sorana Georgescu-Gor-
jan a pledat cu mare încredere pentru 
promovarea Ansamblului Monumental 
«Calea Eroilor» în lumea ştiinţifică și 
mai ales pentru includerea acestuia 
în Patrimoniul UNESCO, motiv pentru 
care a fost desemnată membru de 
onoare în Consiliul Științific al Cen-
trului de Cercetare, Documentare și 
Promovare «Constantin Brâncuși», mai 
ales că în decursul vremii, distinsa 
doamnă a avut importante contribuţii 
în multe publicații științifice, susținând 
la colocvii și conferințe naționale și 
internaționale de specialitate, mai 
multe studii și cercetări asupra ope-
rei brâncușiene în ansamblu, mai ales 
asupra monumentelor sculpturale de 
la Târgu-Jiu. 

,,Am alcătuit volumul de faţă 
din nevoia de a strânge la un 
loc cugetările brâncuşiene în 
forma lor autentică”!

Pentru că păstrez ca pe un «tezaur 
livresc» lucrarea «Aşa grăit-a Brâncuşi 
/ Ainsi parlait Brancusi/ Thus spoke 
Brancusi», conţinând aforismele lui 

Brâncuşi în ediţie trilingvă, o carte de 
mare folos pentru cunoaşterea şi apro-
fundarea spiritului brâncuşian, care 
înmănunchează cele 550 de gânduri 
selectate din textele publicate în de-
cursul anilor, voi face referire în con-
tinuare la cuvintele doamnei Sorana 
Georgescu-Gorjan, care spune: ,,Am 
alcătuit volumul de faţă din nevoia de 
a strânge la un loc cugetările brâncu-
şiene în forma lor autentică…deşi, am 
socotit necesar să folosesc o formă uşor 
corectată a ortografiei textelor pentru 
a fi mai uşor înţelese de cititori. Tri-
miterea la sursele care consemnează 
documentul autentic permite cercetă-
torilor să confrunte soluţia noastră cu 
originalul”, ceea ce denotă strădanii-
le «doamnei brâncușiologiei» de a se 
dovedi un cercetător autentic şi plin 
de sensibilitate, care nu aşteaptă la-
ude şi cuvinte deşarte, ci, se doreşte 
a fi cercetătorul unei datorii împlini-
te! Foarte interesant este şi faptul că 
ne aminteşte şi despre cel mai vechi 
aforism consemnat de către Brâncuşi 
(,,Arta nu este o întâmplare”), care 
se găseşte pe ultima filă a carnetului 
de desen folosit de marele sculptor în 
anii petrecuţi la Şcoala de Arte Fru-
moase din Bucureşti la începutul seco-
lului al XX-lea, deci, aforism aflat pe 
fila 130 a carnetului aflat în prezent 
în custodia Muzeului Naţional de Artă 
al României, nr. de inventor 11231, 
ceea ce demonstrează fără tăgadă că 
este vorba despre o muncă plină de 
dăruire a unui spirit pe care îl vom re-
greta întotdeauna! Tocmai de aceea, 
redăm ultimele sale aprecieri despre 
cartea mai sus amintită: ,,Nădăjduiesc 
că această carte va fi un instrument 
de folos pentru mai buna cunoaştere 
a gândurilor autentice despre artă şi 
viaţă ale celui ce a fost cu adevărat 
un sculptor al spiritului”! Dumnezeu să 
vă odihnească în lumea celor drepţi, 
doamna Sorana Georgescu-Gorjan, iar, 
IISUS Cel Înviat din morţi, să învieze şi 
să lumineze sufletele noastre! AMIN.

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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T
otodată, poliţiştii 
au aplicat 877 de 
sancţiuni contra-

venţionale, în valoare de 
670.689 de lei. Unul din-
tre cazurile de succes enu-
merate la acest capitol de 
către IGPR a fost instru-
mentat de procurorii din 
Novaci.

Șapte după gratii!

Se reamintește fap-
tul că, la data de 1 oc-
tombrie 2022, poliţiştii 
Biroului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase 
Gorj, sub supravegherea 
unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Novaci, au 
documentat activitatea in-
fracţională a unor persoa-
ne bănuite de săvârşirea 
infracţiunilor de nerespec-
tarea regimului armelor şi 

IGPR: Cazul de braconaj din octombrie, de la 
Obârșia Lotrului, dat exemplu la nivel național
Poliţiştii de la arme, explozivi şi substanţe periculoase au constatat 765 de 
infracţiuni şi au indisponibilizat peste 400 de arme, peste 13.000 de bucăţi 
de muniţie, 5.386 de kilograme de carne de vânat şi 197 de trofee, în urma 
unei acţiuni derulate la nivel naţional, pentru prevenirea şi combaterea 
infracţiunilor de braconaj cinegetic şi a altor fapte infracţionale care aduc 
atingere regimului vânătorii şi fondului cinegetic naţional. În perioada 12 
septembrie 2022 - 28 februarie 2023, poliţiştii au desfăşurat, la nivel naţi-
onal, sub coordonarea Direcţiei Arme, Explozivi şi Substanţe Periculoase, 
acţiunea “CINEGETIC 2022”, fiind organizate 1.034 de acţiuni punctuale. 
Ca urmare a constatării celor 765 de infracţiuni, sunt cercetate 566 de 
persoane, dintre care 551 sunt cetăţeni români, iar 15 sunt cetăţeni stră-
ini, au fost indisponibilizate, în vederea continuării cercetărilor, 339 de 
arme letale, dintre care 66 deţinute ilegal, 129 de arme neletale supuse 
autorizării, din care 90 deţinute ilegal, 13.791 de bucăţi de muniţie, 5.386 
de kilograme de carne de vânat, 197 de trofee, 34 de autovehicule, 256 de 
capcane şi laţuri, precum şi 115 câini ogari sau metişi de ogari.

al muniţiilor şi braconaj 
cinegetic. 7 persoane au 
fost conduse la sediul poli-
ţiei, pentru audieri. Astfel, 
a fost realizată o acţiune 
de prindere în flagrant de-
lict a unor persoane, care 
ar fi săvârşit fapte de bra-
conaj, în zona montană 
Obârşia Lotrului, judeţul 
Vâlcea.Totodată, au fost 
efectuate 7 percheziţii do-
miciliare, în oraşul Novaci, 
municipiul Deva, judeţul 
Hunedoara şi localitatea 
Voineasa, judeţul Vâlcea, 
la locuinţele unor persoa-
ne bănuite de comiterea 
infracţiunilor de nerespec-
tarea regimului armelor şi 
al muniţiilor şi braconaj 
cinegetic. În urma perche-
ziţiilor, au fost ridicate, 
în vederea cercetărilor, 8 
arme de vânătoare, deţi-
nute legal, un amortizor 
de sunet, un dispozitiv de 
vedere pe timp de noapte, 
585 de cartuşe de vână-
toare, 280 de kilograme 
de carne de vânat, 8 tro-
fee de cervide, 3 topoare şi 
4.300 de ţigarete, deţinute 

în afara unui antrepozit fiscal, 
fără a avea timbru de marcaj 
fiscal. De asemenea, două au-
toturisme de teren au fost in-
disponibilizate.

La data de 1 octombrie 
a.c., faţă de 2 persoane, a fost 
luată măsura reţinerii, pentru 
24 de ore, ulterior, la data de 
2 octombrie a.c., această mă-
sura fiind luată faţă de alte 
5 persoane. Faţă de cele 2 
persoane reţinute la data de 
1 octombrie a.c., a fost luată 
măsura controlului judiciar, 
pentru 60 de zile. Prejudiciul 
cauzat este de peste 24.000 
de euro. Acţiunea a beneficiat 
de suportul de specialitate al 
Direcţiei Operaţiuni Speciale 
din Poliţia Română.

La activităţi au participat 
şi poliţişti din cadrul Poliţiei 
Oraşului Novaci, Serviciului 
de Investigaţii Criminale, Ser-
viciului de Investigare a Cri-
minalităţii Economice, Servi-
ciului pentru Acţiuni Speciale, 
Serviciului Criminalistic Gorj, 
precum şi Serviciului Arme 
Explozivi şi Substanţe Pericu-
loase Hunedoara.
A.S. 

Evenimentul era pro-
gramat de către organiza-
tori pentru sfârșitul acestei 
săptămâni (21-22 aprilie), 
însă meteorologii anunță 
precipitații în zona Olteniei. 
Din acest motiv, festivalul 
are loc în perioada 5-6 mai 
2023. Publicul este așteptat 
timp de două zile în centrul 
municipiului Târgu Jiu pen-
tru a vedea unele din cele 

Festivalul „Memorial Liviu Dafinescu”, reprogramat
Festivalul jocului și portului popular gorjenesc pentru 
tineret „Memorial Liviu Dafinescu”, ajuns la a XX-a 
ediție, se reprogramează din cauza condițiilor meteo 
nefavorabile, anunță organizatorii.

mai frumoase dansuri și obi-
ceiuri populare din Oltenia.

Deschiderea festivalului 
are loc vineri, 5 mai 2023, în 
amfiteatrul din centrul muni-
cipiului Târgu Jiu, cu un spec-
tacol susținut de către An-
samblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”. Sâmbătă, 
6 mai 2023, începând cu ora 
10.00, din Piața Prefecturii 
din Târgu-Jiu va porni o para-

dă a portului popular la care 
participă toate ansamblurile 
folclorice prezente în festi-
val. Evenimentul va continua 
în amfiteatrul din centrul mu-
nicipiului Târgu-Jiu cu pre-
zentarea fiecărui ansamblu. 
Organizatorii au invitat trei 
formații de dansuri populare 
din afara județului Gorj: An-
samblul Folcloric „Dor” din 
Băbeni (Vâlcea), Ansamblul 
Folcloric „Liliac de la Ponoa-
re” din Ponoarele (Mehedinți) 
și Ansamblul Folcloric „Ion 
Şerban“ din comuna Işalniţa, 
judeţul Dolj. Festivalul este 
organizat de către Consiliul 

Județean Gorj, Primăria și 
Consiliul Local Târgu-Jiu, In-
spectoratul Școlar Județean 
Gorj, Ansamblul Artistic Pro-
fesionist „Doina Gorjului”, 
Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj, Școala 
Populară de Artă „Constantin 
Brâncuși” și Asociația Culturală 
„Liviu Dafinescu”. 

I.I.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Robert Oproiu a fost transferat la Spi-
talul Floreasca din București, în cursul 
zilei de luni, la Secția Ortopedie acesta 
având ambele picioare rupte, o mână și 

Este nevoie de sânge pentru Robert Oproiu, 
victima accidentului rutier din ziua de Paște
S-a demarat o adevărată campanie umanitară pentru Robert Oproiu, tâ-
nărul de 21 de ani, cel mai grav rănit în urma accidentului din ziua de 
Paste de la Iași de Gorj, comuna Drăguțești. Tânărul este unul dintre cei 
șapte care au primit îngrijiri medicale în urma impactului dintre cele trei 
mașini, accident provocat de un bărbat de 47 de ani. Printre victime se 
află și un bebeluș.

clavicula. Are probleme și la vezi-
că iar sângele este prioritar pentru 
acesta. 

Cum a avut loc accidentul! 

La data de 16 aprilie a.c., Poliția 
Municipiului Târgu-Jiu a fost sesizată 
cu privire la faptul că pe DE 79 Iași-
Gorj s-a produs un accident rutier cu 
victime.

Din primele cercetări, polițiștii 
au stabilit că un bărbat de 47 de ani, 
din municipiul Târgu-Jiu, în timp ce 
conducea un autoturism pe DE 79 
Drăguțești, din direcția Rovinari-Târ-
gu Jiu, a pătruns pe sensul opus de 
mers și a întrat un coliziune cu două 
autovehicule conduse de o femeie 
de 34 de ani, respectiv un tânăr de 
21 de ani.

În urma impactului, cele trei 
autovehicule au fost proiectate în 
șanțul pluvial aflat pe marginea 
părții carosabile.

Din accident, a rezultat vătăma-
rea corporală a șapte persoane, toa-

te fiind transportate la spital pentru 
acordarea de îngrijiri medicale.

Polițiștii continuă cercetările sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de vă-

tămare corporală din culpă, urmând 
a fi stabilite cauzele și împrejurările 
producerii evenimentului.

A.S.
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Poeme românești de Sfintele PaștiPoeme românești de Sfintele Paști

Cronică plastică - La expoziţia: Amza Pellea, 33 de ipostaze artisticeCronică plastică - La expoziţia: Amza Pellea, 33 de ipostaze artistice

Vineri, 7 aprilie 2023, Muzeul 
Judeţean Gorj a găzduit expo-
ziţia „Amza Pellea, 33 de ipos-

taze artistice”, al cărei iniţiator este 
actorul, poetul, publicistul şi editorul 
George Drăghescu, sub egida Teatrului 
Dramatic „Elvira Godeanu” din Târgu-
Jiu.

Evenimentul i-a avut drept curator 
pe Dorina Cioplea-Văduva, ca invitat să 
prezinte pe prof.dr. Ion Mocioi. Au reci-
tat actorii Adi Şerban şi George Drăghes-
cu. Au expus lucrări Cristina Cioplea, 
Florin Olaru, Petru Birău, Gogu Neagoe, 
Grigore Haidău, Vasile Crăiţă-Mândră, 
Ana Maria Negară, Mariana Frătiţa, La-
urenţiu Stoica, Mihai Avramescu, Ştefan 
Strâmtu, Gabriel Bratu, Bogdan Epure, 
Florin Hutium, Larisa Mindoiu, Dorin 
Cioplea-Văduva, Mihai Pânzaru-Pim, 
Gion, Florin Preda Dochinoiu, Raluca 
Albu, Daniel Guţă, Leonte Năstase, Ale-
xandru Clenciu, Daria Ionescu-Haidău, 
Lucian Opriceanu, Alin Totescu, Cătălin 
Negrea, Codruţ Duduman, Valentin Bo-
boc, Florin Măceşanu.

Cred că arta portretului rămâne în 
continuare pentru pictori şi graficieni 
diferită şi dificilă graţie mimesisului şi 
„referinţei” care a fost actorul Amza 
Pellea, unul aproape desăvârşit, la fel 
de emblematic şi în filmul tragic şi în 
comedia cea mai spumoasă.

Incontestabila-i celebritate s-a da-
torat explozivei sale popularităţi, din 
pricina rolurilor interpretate mereu 
cu o dezinvoltură dezarmantă, carac-
terizată distinct de originalitate şi de 
performanţa vizual-auditivă, şi aici mă 
refer la chip şi la voce, la statură şi la 
priceperea naturală de a dialoga cu pu-
blicul. Că Amza Pellea a fost un actor de 
geniu e indiscutabil. Că priorităţile i-au 
fost voluptatea exoterică de-a atra-
ge mase întregi de oameni şi totodată 
disponibilitatea nelimitată de a-şi varia 
reprezentaţiile, raportându-se, cu o ex-
celentă ştiinţă a realului la un context 
dat, e iarăşi un principiu de existenţă 
teatral-cinematografică.

Râsu-plânsu’ s-a constituit, conchid, 
în dimensiune comportamentală unică, 

iar imaginea sa a devenit încet-încet o 
legendă longevivă.

Cât priveşte expoziţia propriu-zisă, 
ea excelează prin recognoscibilitate a 
personajului (şi a „modelului”) şi prin 
traseul ferm autocenzurat al liniei; doar 
în câteva cazuri, pensula artistului îşi 
permite devieri coloristic-metaforice: 
la Ştefan Strâmtu, Mihai Pânzaru-Pim, 
Daria Haidău-Ionescu, Dorina Cioplea-
Văduva, Lucian Opriceanu, Cristina Cio-
plea, Petru Birău, Mariana Frătiţa.

În alte ipostaze personalitatea co-
pleşitoare a lui Amza Pellea este des-
cifrată cu creionul caricaturistului şi 
cu acul ironie benefice, altoită pe un 
caracter mereu dilematic al actorului 
(vezi „schiţările aparent „fugare” dar 
inteligente ale unor Gabriel Bratu, Gri-
gore Haidău, Alexandru Clenciu, Gion, 
Mihai Avramescu, Vasile Crăiţă-Mândră, 
Leonte Năstase, Mihai Pânzaru-Pim).

Mihai Pânzaru-Pim, Grigore Haidău 
şi Dorina Cioplea-Văduva au inclus în 
expoziţie, generoşi şi serioşi, câte două 
lucrări. Adaug o menţiune specială pen-

Poeții români, în frunte cu 
Eminescu și Arghezi, au celebrat 
Sfintele Paști. Au recurs, unici 
și cu credința în cele sfinte, în 
sărbătoarea „ouălor roșii”, la 
emoție, la metaforă și alegorie, 
cu bucuria și entuziasmul celor 
care au crezut că prin poezie 
viața noastră cea de toate zi-
lele devine mai frumoasă și mai 
înălțătoare.Valorile creștine ale 
poeziei române au dobândit cu 
timpul etica și estetica unor em-
bleme, au întreținut aderescența 
maselor largi de cititori, fie ei 
copii ori adulți. Mănunchiul nos-
tru de poeme, propuse spre pu-
blicare, are rostul și rostirea sa 
dătătoare de speranța și binefă-
cătoare întâmpinare a Sfintelor 
Paști în sânul familiilor reunite 
festiv (laic ori sacru) și cu sufle-
tele binecuvântate de bunătate, 
generozitate, fraternitate și pace 
pe tot pământul.

Ion Popescu-Brădiceni 
și Dan Gr. Pupăză 

La Paşti - George Coşbuc
Prin pomi e ciripit şi cânt, 
Văzduhu-i plin de-un roşu soare, 
Şi sălciile-n albă floare
E pace-n cer şi pe pământ.
Răsuflul cald al primăverii 
Adus-a zilele-nvierii
 Şi cât e de frumos în sat! 
Creştinii vin tăcuţi din vale
Şi doi de se-ntâlnesc în cale îşi zic: 
Hristos a înviat!
 Şi râde-atâta sărbătoare
Din chipul lor cel ars de soare.
Şi-un vânt de-abia clătinător 
Şopteşte din văzduh cuvinte:
E glasul celor din morminte,
 E zgomotul zburării lor!
 Şi pomii frunţile-şi scoboară 
Că Duhul Sfânt prin aer zboară.
 E linişte. Şi din altar
Cântarea-n stihuri repetate 
Departe până-n văi străbate
 Şi clopotele cântă rar:
Ah, Doamne! Să le-auzi din vale
 Cum râd a drag şi plâng ajale!
Biserica, pe deal mai sus,
E plină astăzi de lumină, 
Că-ntreaga lume este plină 
De-acelaşi gând, din cer adus: 
În fapta noastră ni e soarta

Şi viaţa este tot, nu moartea. 
Pe deal se suie-ncetişor 
Neveste tinere şi fete, 
Bătrâni cu iarna vieţii-n plete; 
Şi-ncet, în urma tuturor,
Vezi şovăind câte-o bătrână
Cu micul ei nepot de mână.
Ah, iar în minte mi-ai venit 
Tu mamă micilor copile! 
Eu ştiu că şi-n aceste zile 
Tu plângi pe-al tău copil dorit!
La zâmbet cerul azi ne cheamă 
Sunt Paștile! Nu plânge, mamă!

La Paşti - George Topârceanu
Astăzi în sufragerie 
Dormitau pe-o farfurie, 
Necăjite şi mânjite, 
Zece ouă înroşite. 
Un ou alb, abia ouat, 
Cu mirare le-a-ntrebat:
- Ce vă este, frăţioare?
 -Ce vă doare?
Nu vă ninge, nu vă plouă,
 Staţi gătite-n haină nouă, 
Parcă, Dumnezeu mă ierte,
N-aţi fi ouă...
- Suntem fierte! 
Zise-un ou rotund şi fraise 
Lângă pasca cu orez.
Şi schimbându-şi brusc alura,
 Toate-au început cu gura:
- Pân’ la urmă tot nu scap!
- Ne găteşte de paradă.
- Ne ciocneşte cap în cap
Şi ne zvârle coaja-n stradă...
- Ce ruşine!
- Ce dezastru!
- Preferam să fiu omletă!
- Eu, de m-ar fi dat la cloşcă,
 Aş fi scos un pui albastru...
- Şi eu unul violet...
- Eu, mai bine-ar fi să tac: 
Aşa galben sunt, că-mi vine 
Să-mi închipui că pe mine 
M-a ouat un cozonac!...

De Paşti - Tudor Arghezi
La toate lucarnele şi balcoanele 
Au scos din cer îngerii icoanele 
Şi-au aprins pe scări 
Candele şi lumânări. 
Oraşele de sus, în sărbătoare, 
Au întins velniţe şi covoare, 
Şi ard în potire Mireasmă subţire.
 Şi din toate ferestrele odată, 
Mii şi sute de mii, 
Heruvimii fac cu mâna bucălată 

La somnoroşii copii.
Christos a înviat
Alexandru Vlahuţă
Şi-au tremurat stăpânii lumii 
La glasul blândului profet 
Şi-un duşman au văzut în fiul
 Dulgherului din Nazaret!
El n-a venit să răzvrătească 
Nu vrea pieirea nimănui; 
Desculţ, pe jos, colindă lumea 
Şi mulţi hulesc în urma Lui. 
Şi mulţi cu pietre îl alungă 
Şi râd de El ca de-un smintit: 
Iisus zâmbeşte tuturora-
Atotputernic şi smerit!

El orbilor le dă lumina, 
Şi muţilor le dă cuvânt, 
Pe cei infirmi îi întăreşte, 
Pe morţi îi scoală din mormânt. 
Şi tuturor deopotrivă
 Împarte darul Lui ceresc
 Şi celor care cred într-însul, 
Şi celor ce-L batjocoresc.
 Urască-L cei fără de lege... 
Ce-i pasă Lui de ura lor?

El a venit s-aducă pacea
Şi înfrăţirea tuturor. .
Din toată lumea asupriţii
în jurul Lui s-au grămădit
Şi-n vijeliile de patimi
La glasul Lui au amuţit:
Fiţi blânzi cu cei ce vă insultă,
Iertaţi pe cei ce vă lovesc,
Iubiţi pe cei ce-n contra voastră
Cu vrăjmăşie se pornesc.
Cât bine, câtă fericire,
Şi câtă dragoste-ai adus!
Şi oamenii drept răsplătire 
Pe cruce-ntre tâlhari Te-au pus.

Au râs şi Te-au scuipat în faţă 
Din spini cunună Ţi-au făcut, 
Şi în deşartă lor trufie 
Stăpâni, deasupră-Ţi s-au cre-
zut.. 
Aduceţi piatra cea mai mare 
Mormântul să-I acoperiţi
 Chemaţi sutaşii cei mai ageri, 
Şi străji de noapte rânduiţi...
S-au veselit necredincioşii 
C-au pus luminii stăvilar, 
Dar ea s-a întărit în focul 
Durerilor de la Calvar, 
Şi valurile-i neoprite
 Peste pământ se împânzesc, 
Ducând dreptate şi iubire 

Şi pace-n neamul omenesc. 
Voi toţi, ce-aţi plâns în întuneric 
Şi nimeni nu v-a mângâiat, 
Din lunga voastră-ngenunchere 
Sculaţi...Christos a înviat!

Pe cruce - Vasile Voiculescu
Iisus murea pe cruce. Sub arşiţa 
grozavă
Pălea curata-i frunte ce-o sânge-
rase spinii
Pe stâncile Golgotei tot cerul Pa-
lestinii
Părea că varsă lavă.
Şi chiar în clipa morţii huliră căr-
turarii
Cu fiere oţetită îl adăpau străjerii...
Râdea cu hohot gloata de spasme-
le durerii
Şi-i ocărau tâlharii.
Zdrobită, la picioare-i zăcea plân-
gând Măria
Şi-adânc zbucnea blestemul din 
inima-i de mamă
Alături Magdalena, în lunga ei 
maramă,
Ţipa văzând urgia.
Departe ucenicii priveau fără pu-
tere...
N-aveau decât să fugă în lumea 
cea pribeagă
Cu El se năruise nădejdea lor în-
treagă
Şi-s fără mângâiere.
Târziu, porni mulţimea în pâlcuri 
spre cetate
Pe drumurile-nguste cu lespezi 
pardosite
Trecură fariseii cu feţele smerite
Şi bărbile-argintate.
Măslini fără de frunze dormeau 
mocnind pe coaste
În vale, ca-ntr-o pâclă, dormea 
Ierusalimul,
Pe cruce somnul morţii dormea 
de-acum sublimul
Iisus, vegheat de oaste.

Nu L-au cunoscut - Nicolae Iorga
Oricât de sfânt era Iisus
Şi cât de lămurit, prin lut,
Vedeai pe cel venit de sus; 
Şi ai săi nu L-au cunoscut. 
A trebuit ca trupul Său 
De mucenic să-1 bată-n cuie 
Ca să se-arate Dumnezeu 
Şi ca la ceruri să se suie.

tru „tabloul” de un râs frumos şi bene-
fic, dătător de optimism şi entuziasm 
frenetic, al lui Florin Ularu; precum de-
opotrivă şi pentru portretul realizat de 
Florin Preda-Dochinoiu, posesor al unui 
„cărbune” tremurat în oglinda apei tim-
pului.
ION POPESCU-BRĂDICENI, cronicar de artă

Învierea - Mihai Eminescu
Prin ziduri înnegrite, prin izul 
umezelii, 
Al morţii rece spirit se strecură-n 
tăcere; 
Un singur glas îngână cuvintele de 
miere, 
Închise în trătajul străvechii 
evanghelii.

C-un muc în mâni moşneagul, cu 
barba ca zăpada,
Din cărţi cu file unse norodul îl 
învaţă,
Că moartea e în luptă cu vecinica 
viaţă,
Că de trei zile-nvinge, cumplit 
muncindu-şi prada.

O muzică adâncă şi plină de blân-
deţe 
Pătrunde tânguioasă puternicele 
bolţi: 
„Pieirea, Doamne sfinte, căzu în 
orice colţ,
Îînveninând pre însuşi izvorul de 
vieţe, 
Nimica înainte-ţi e omul ca un fulg, 
Ş-acest nimic îţi cere o rază mân-
gâioasă, 
În pâlcuri sunătoare de planşete 
duioase 
A noastre rugi, Părinte, organelor 
se smulg”.
Apoi din nou tăcere, cutremur şi 
sfială 
Şi negrul întuneric se sperie de 
şoapte...
Douăsprezece păsuri răsună... miez 
de noapte... 
Deodată-n negre ziduri lumina da 
năvală. 
Un clocot lung de glasuri vui de bu-
curie...
Colo-n altar se uită şi preoţi şi po-
por, 
Cum din mormânt răsare Christos 
învingător, Iar inimile toate s-unesc 
în armonie:
„Cântări şi laude-nălţam
Noi, Ţie, unuia,
Primindu-L cu psalme şi ramuri,
Plecaţi-vă neamuri, Cântând Aleluia!
Christos au înviat din morţi,
Cu cetele sfinte,
Cu moartea pre moarte călcând-o,
Lumina ducând-o
Celor din morminte!”
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

ANUNŢ

ÎN DATA DE 30.04.2023, ora 10.00
Consiliul de Administraţie al

“OBŞTII MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU” convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ cu următoarea ordine de zi

1. Darea de seamă a Consiliuilui de Administraţie 
privind activitatea obştii pe anul 2022.

2. Descărcarea de gestiune pe anul 2022.
3. Repartizarea cotelor părți(dividente) pe anul 

2022.
4. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

obștii, pe anul 2023.
5. Aprobarea în instanţa de judecată a noii denumiri 

a obştii ca fiind: “OBŞTEA MANDRA SI TAPUSORU”.
6. Aprobarea stabilirii (actualizării) amenajamentu-

lui fondului forestier proprietate privată aparținând Obştii 
Mandra și Tapusoru, în suprafaţă de 102,97 ha ce va fi 
încadrată în pădure cvasivirgiva.

7. Aprobarea sediului Obştii Mandra si Tapusoru ca 
fiind la adresa strada Bailor, nr. 42, localitatea Sacelu, 
judeţul Gorj, locaţie cu titlu gratuit.

8. Diverse
Adunarea Generală va avea loc în data de 30.04.2023 

în incinta Școlii Generale - sediul taberei pentru tineret- 
Săcelu, Gorj și va fi statutară de la prima convocare, indi-
ferent de numărul membrilor participanţi potrivit preve-
derilor art. 15,alin. 1 din statut.

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru  
S.C. AUTOLIV ROMÂNIA S.R.L.

S.C. AUTOLIV ROMÂNIA S.R.L. anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul CONSTRUIREA UNEI REȚELE DE 
PANOURI FOTOVOLTAICE PE PROPRIETATEA AUTOLIV, pro-
pus a fi amplasat în oraș Rovinari , strada Autoliv, nr. 18, 
jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76 , judeţul Gorj,  în 
zilele de  luni – vineri, între orele 08 – 14 . 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Anunţ public privind depunerea solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru APM GORJ

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ anunţă 
publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul PASAJ DE TRECE-
RE/MIGRAȚIE PENTRU PEŞTI PE RAUL GILORT LA PRAGUL 
DEVERSOR DE LA PODUL DE PE DJ 675B DIN LOCALITATEA 
ALBENI, propus a fi amplasat în comuna Albeni, extravi-
lan, jud Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în 
zilele de luni - vineri, între orele 08 - 14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI
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 Data publicãrii    Semnãtura   

86758675
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Tipografi a Tipografi a 
Prodcom SRL Prodcom SRL 
angajează angajează 

personal califi cat personal califi cat 
și necalifi cat. și necalifi cat. 
Detalii la nr.: Detalii la nr.: 
07351704110735170411

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

DeceseDecese

r A plecat dintre noi, în 
veșnicie, doamna SORANA 
GEORGESCU - GORJAN, o perso-
nalitate marcantă a României, 
o cercetătoare valoroasă a ope-
rei brâncușiene și o prietenă 
neprețuită a familiei Mischie, 
care a militat pentru conserva-
rea patrimoniului brâncușian. 

Doamna SORANA GEORGESCU 
- GORJAN a fost fiica inginerului 
Ștefan Georgescu – Gorjan, cola-
boratorul sculptorului Constan-
tin Brâncuși la realizarea tehnică 
a ,,Coloanei Fără Sfârșit”. 

A absolvit în 1962 ca şefă de 
promoţie pe ţară Facultatea de 
Filologie din Bucureşti, publi-
când ulterior numeroase cărți 
și contribuţii la democratizarea 
operei brâncușiene. 

A fost invitată de prof. univ. 
dr. Nicolae Mischie la multiple 
evenimente culturale și sociale 
menite să celebreze moștenirea 
brâncușiana din Gorj. 

A fost premiată pentru acti-
vitatea prolifica. Am cunoscut-o 
personal și ne-au onorat atât 
povestirile dânsei, cât și căldura 
sufletească.   

Întreaga noastră compasiune 
pentru familia greu încercată.

Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul său bun!

Familia Mischie

ComemorăriComemorări

r ,,Sâmbătă, 15 apri-
lie 2023, s-au împlinit 
cinci ani de dor infinit 
pentru mult iubitul nos-
tru soț și tată, Prof. Univ. 
Dr. NICOLAE MISCHIE. 

S-a născut pe 2 martie 
1945 în satul Godinești. 
Și-a clădit cu pasiune 
și cu un idealism fără 
margini cariera de pro-
fesor de istorie și după 
revoluția a devenit unui 
dintre cei mai activi si 
respectati lideri politici, 
visând să lase în urma lui 
un Gorj exponențial mai 
dezvoltat generațiilor ti-
nere. 

A candidat și a fost 
ales deputat de Gorj (în 
mandatele 1990-1992, 
1992-1996) și ulterior Președinte al Consiliului Județean Gorj (în man-
datele 1996-2000, 2000-2004). 

A fost membru al Congresului Puterilor Locale și Regionale din ca-
drul Consiliului Europei la Strasbourg în legislaturile 1996-1998 și 1998-
2000. NICOLAE MISCHIE a contribuit la progresul județului Gorj prin 
multele realizări politice, economice, culturale și academice, între 
care se numără  dotarea cu gaze, apă potabilă și drumuri asfaltate a 
40 de localități din Gorj, construirea a 526 de apartamente pentru ti-
neri, înființarea Universității „Constantin Brâncuşi”, salvarea Coloanei 
Infinite, sprijinirea asiduă a celui mai tânăr teatru din România ,,Elvira 
Godeanu”, renașterea ansamblului ,,Doina Gorjului”. Zeci de mii de 
gorjeni i-au trecut pragul în anii de mandat. A găsit soluții pentru pro-
blemele cu care s-au confruntat. Deși a trecut prin cumplite încercări 
în ultimul deceniu de viață, și-a menținut iubirea pentru gorjeni până 
în ultimele clipe de viață. Îl adorăm și îi simțim imens lipsa.

 Cu infinită iubire, Familia Mischie (Sanda, Ioana, Alexandru).”

r Aceeași durere în suflet și un 
dor nestins retrăim la 5 ani de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna, 
scumpul nostru soț, tata, socru și 
bunic, inginer GEORGE BĂNETE. 

Pios omagiu, prețuirea memoriei 
și veșnica recunoștință!

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care 

întâmpină 
probleme în 

ceea ce privește  
distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552  

 Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Cred că articolul de față nu este suficient 
pentru punerea la punct a acestui ex-
trem de important aspect din activitatea 

fermierilor noștri. Totuși, pornind de la stabilirea 
densității la semănat, vom încerca să detaliem 
cele mai importante aspecte ale acestei etape 
din tehnologia uneia dintre cele mai răspândite 
culturi agricole de la noi. Și la cultura porumbu-
lui, ca de altfel la majoritatea culturilor agricole, 
se aplică cu mare succes dictonul ,,rarul umple 
carul, desul umple fesul”,  în sensul că o cultură 
deasă presupune o fertilizare bogată, asigurarea 
în optim a apei, întreținerea mai atentă a cul-
turii curată de buruieni, o protecție fitosanitară 
mai eficace etc, etc. O cultură mai răruță dispu-
ne de hrană mai ușor, are o mai bună aerisire și 
iluminare, luptă mai eficient cu bolile și dăună-
torii, asigură o recoltă mai mare și de mai bună 
calitativ. În condițiile noastre din Gorj, la hibrizii 
recomandați, din grupele 200 și parțial 300 F A O, 
fără irigații, sol cu fertilitate nu prea ridicată dar 
cu conținut mare de argilă, cu coeficient mare de 
compactare etc se recomandă o densitate de 40 
– 45 de mii de plante recoltabile pe hectar, adică 
4 – 5 plante uniform distribuite pe 1,43 m de rând. 
La această cifră se mai adaugă 5% spor de densita-
te pentru patinarea utilajelor, alte 5 - 10 % pentru 
pierderile de plante provocate de utilajele pentru 
întreținere și a pagubelor provocate de dăună-
tori și așa se ajunge la o densitate de semănat de 
50 – 55 de mii de boabe germinabile/ha. Pe baza 
acestei densități și în funcție de parametrii biolo-
gici ai semințelor (masa a 1.000 boabe, puritate, 
germinație) se calculează cantitatea de sămânță 
ce trebuie achiziționată. Adâncimea de semănat 
trebuie să fie de 5 – 7 cm, mai mică pe terenurile 
mai grele, compacte și mai mare pe măsură ce 
solul este mai puțin compact, mai ușor. Semănatul 
prea adânc întrun sol greu poate provoca o răsări-
re neuniformă, incompletă, a plantelor, stresarea 
prematură a tinerelor plante, iar un semănat mai 
superficial într-un sol mai ușor, mai afânat, poate 
provoca un stres hidric plantelor pe toată perioa-
da de vegetație, poate chiar uscarea acestora în 
timp de secetă prelungită, sau căderea, răsturna-
rea plantelor în caz de furtună. Momentul optim 
pentru semănatul porumbului se consideră atunci 
când în sol, la adâncimea de semănat, tempera-
tura este timp de 3 zile consecutive de 8 grade 
Celsius, cu tendință de creștere. Practic fermierii 
români mai bătrâni au asociat moment cu înflo-
ritul porumbarului - Prunus spinosa - în zonă. 
În Gorj această condiție se realizează de regulă 
după 5 – 10 aprilie și trebuie încheiată înainte de 
15 mai. Semănatul prea timpuriu, când creșterea 
temperaturii nu este susținută, practic poate con-
duce la germinarea boabelor iar tânăra plantă nu 
străbate tot stratul de sol, ci se reorientează spre 
profunzime unde este mai cald, ceea ce conduce 
la reînsămânțarea culturii. Tot la reînsămânțarea 
culturii, cu costuri suplimentare firește, poate 
conduce semănatul prea timpuriu când în semințe, 
datorită  umidității se declanșează procesele bi-
ochimice, dar temperatura redusă nu favorizează 
formarea plantulelor, ci conduce chiar la distru-
gerea semințelor. Semănatul întârziat poate fi la 
fel de dăunător căci se poate pierde ușor apa din 
stratul superior al solului, deci semințele nu vor 
dispune de apa necesară pentru susținerea inte-
grală a proceselor biochimice până la răsărire sau, 
dacă aceasta totuși se produce, tinerele plante 
pot suferi foarte mult din lipsa apei, ba chiar pie-

Semănați corect porumbul
ri. 
Oamenii de știință apreciază că fiecare zi de 

semănat prea timpurie sau prea târzie duce la 
scăderea recoltei cam cu 100 de kg/ha.

Iată de ce este foarte bine să se respecte cu 
strictețe momentul optim pentru semănat.

Când prostia și inconștiența bat pasul 
pe loc, progresul lor nu este totuși nul.                         

Ion VELICAN

Patul germinativ - trebuie să fie atent pre-
gătit, respectând întocmai cerințele culturii. Se 
admite ca la pregătirea patului germinativ pe 
terenul pentru semănat să se găsească și bolo-
vani de mărimea unui ou de găină, ceea ce va 
conduce la concluzia că nu s-au efectuat lucrări 
agricole excedentare, care să conducă la destruc-
turarea agregatelor de sol, cu efect de sporire a 
conținutului de argilă și creștere a compactității 
solului. 

Trebuie folosită numai sămânță autoriza-
tă, căci sămânța din generațiile ulterioare are 
diminuat puternic potențialul de producție și alte 
însușiri, ceea ce conduce la pierderi importante de 
producție și prețuri enorme. La pregătirea patu-
lui germinativ se administrează și îngrășămintele 
chimice precum și ierbicidele necesare. Ideal este 
ca semănătorile să fie prevăzute și cu dispoziti-
ve de administrare a fertilizanților starter, care 
asigură tinerelor plante o hrană mai ușor accesi-
bilă, ceea ce le favorizează în lupta cu buruieni-
le în fazele incipiente, când plantele de cultură 
sunt mai firave. Pentru aceasta sunt foarte bune 
îngrășămintele complexe cu trei elemente de ti-
pul C 16.16.16 incorporate lateral la cca 10 cm 
depărtare de rând și mai adânc cu 5 – 6 cm decât 
boabele, iar cantitatea nu poate fi mai mare de 
100 – 150 kg produs comercial/ha. O cantitate mai 
mare poate chiar dăuna culturii, căci în acea zonă 
se realizează o soluție a solului prea concentrată, 
cu efect chiar distructiv asupra rădăcinilor tinere-
lor plantule. 

Rândurile trebuie să fie drepte și echidistan-
te, iar adâncimea de încorporare a semințelor 
uniformă căci fiecare cm în plus sau minus la 
adâncime conduce la diminuarea cu cca 10 % a 
recoltei, precum și la neuniformitatea acesteia 
din punct de vedere al coacerii. Sămânța trebuie 
să fie neapărat tratată contra bolilor și chiar și 
a dăunătorilor din sol (diverși viermi etc) sau din 
primele faze de vegetație (rățișoare etc). Aceste 
tratamente la sămânță nu sunt considerate agresi-
une asupra mediului înconjurător căci substanțele 
active utilizate se află numai în sămânță și tine-
rele plante, nu și în mediul înconjurător. Soiurile 
și hibrizii pretabili a fi cultivați în Gorj au fost 
recomandați întrun articol anterior, deci nu-i vom 
mai aminti.

Nu se va lăsa sămânță pe sol căci aceasta 
poate fi consumată de animalele și păsările 
sălbatice, ba chiar și domestice, și acestea 
pot muri și / sau otrăvi mai departe prin ele 

sau produsele lor pe consumatori. Evitați 
contactul direct cu semințele astfel tratate 
și respectați întocmai regulile de protecția 

muncii specifice.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

       sau - 0764 471 206 - permanent  
                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, co-
municând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE              

CSM Târgu Jiu poate încheia în această 
seară conturile cu Steaua București. O 
victorie a baschetbaliștilor gorjeni ar 

asigura rămânerea în Liga Națională de Baschet 
Masculin, implicit realizarea obiectivului pentru 
acest sezon. 

CSM a pătimit în campionat, dar conduce seria 
cu 2-0 și cere sprijinul fanilor pentru a scăpa de-
finitiv de emoții. 

Căpitanul Porter Troupe a fost decisiv în meciul 
doi și crede că trupa gazdă este un alt ,,animal” 
în acest final de sezon.

,,Încercăm să închidem seria aici. Avem avan-
taj 2-0, dar nu este important acest lucru, este 
important cum vom trata meciul de mâine. Tre-
buie să intrăm cu atitudinea potrivită, să ne apă-
răm terenul propriu, să facem un meci bun și să 
câștigăm. Personal, nu simt presiunea. Dacă se va 
ivi o nouă oportunitate ca să câștig meciul pentru 
echipa mea, cu siguranță mi-o voi asuma, însă nu 
mă gândesc la acest lucru. Mă gândesc doar să 
facem un meci bun și dacă se va întâmpla acest 
lucru, cu siguranță, avem șanse ca să câștigăm. 
Am spus-o pe parcursul întregului sezon, această 
echipă are abilitatea de a câștiga meciuri, am ju-
cat bine și cu echipele din play-off, dar acum am 
învățat să și câștigăm. Până acum, poate condu-
ceam 35 de minute, dar în ultimele 5 pierdeam. 
Această echipă a învățat acum să lupte până la 
final și asta este diferența”,  a declarat veteranul 
american.

Croatul Kresmir Basic îi cheamă pe suporteri 
la sală. Antrenorul consideră că Steaua are capa-
citatea de a întoarce serie și vrea concentrare și 
determinare din partea elevilor săi. Principalul 
CSM-ului ține în continuare la procente.

,,Orice meci câștigat în această serie, repre-
zintă 33,3 % în încercarea de a îndeplini obiecti-
vul.  Am plecat la București în ideea de a câștiga 
un meci acolo. Am spus-o că dacă vom câștiga 
două meciuri va fi ceva extraordinar. Sincer, nu 
ne gândeam că vom veni cu două victorii, dar, în 
toate cele patru meciuri jucate până acum împo-

Basic își ține elevii în gardă: ,,Steaua poate 
întoarce seria! Avem nevoie de fani!”

triva Stelei, rezultatele au fost apropiate, ast-
fel că se va anunța încă un meci pe viață și pe 
moarte. Sperăm să avem capacitatea, puterea și 
concentrarea necesare pentru a câștiga încă un 
meci. Am spus-o de când am venit la Târgu-Jiu, 
această echipă are abilitatea de a se lupta pentru 
obiective mai îndrăznețe decât cele propuse, însă 
era și o problemă de mental. Este foarte greu să 
vii după 13 înfrângeri în cupă și campionat. S-au 
făcut și niște modificări în roster, care s-au pli-
at foarte bine pe energia și pe mentalitatea de 
grup.  Nu avem probleme medicale. Cine va intra 
pe teren va trebui să dea 100%, mai ales acum, 
când este un meci destul de important. Trebu-
ie să ne respectăm adversarul, pentru că este o 

echipă care merită respectată, o echipă care poa-
te întoarce seria, chiar și de la 2-0. Trebuie să ne 
facem jocul nostru, să intrăm cu energia potrivită 
și mentalitatea potrivită și să ne impunem stilul 
nostru de baschet. Cu siguranță avem nevoie de 
suportul publicului și băieții merită. Au crescut 
mult și asta datorită muncii depuse. Au luptat și 
luptă în continuare. Cred unii în alții, cred în co-
echipieri, pentru că altfel nu ar avea relevanță. 
Indiferent cât de mult vorbești, dacă nu crezi în 
coechipierul tău, nu ai o gândire pozitivă și nu 
lupți până la final , celelalte lucruri sunt relati-
ve”, a spus Basic.

Partida are loc în Sala Sporturilor de la ora 
18.30.
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Andrieș are mari bătăi de cap 
înaintea partidei de la Vâlcea
CĂTĂLIN PASĂRE            

Senioarele de la CSM 
Târgu Jiu se întorc 
în Liga Florilor cu un 

meci la SCM Râmnicu Vâl-
cea. Din păcate se strâng 
problemele medicale pentru 
formația gorjeană. Ira Zina-
tullina a suferit o acciden-
tare gravă la meciul cu HC 
Zalău. Interul nostru a aflat 
după un examen medical că 
are ruptură de ligamente și 
va sta o perioadă însemnată 
pe tușă. Nu este singura difi-
cultate pentru Liviu Andrieș. 

Un virus gripal le dă bătăi de 
cap fetelor sale. Antrenorul 
nu știe pe cine se va putea 
baza la ora confruntării. An-
gela Pușcaș va reveni pe par-
chet după o pauză de câteva 
etape, dar nici gorjeanca nu 
este la capacitate maximă

,,Din păcate am mai 
pierdut o jucătoare pentru 
o perioadă destul de lungă. 
A revenit Angela Pușcaș, dar 
nu este 100%. O așteptăm 
să revină la forma pe care 
a arătat-o înainte de acci-
dentare. Ira Zinatullina are 
ruptură de ligamente și va 

sta o perioadă foarte lun-
gă din păcate pentru noi și 
pentru ea. Este o jucătoare 
tânără, care a făcut parte 
din proiect de la început 
și nimeni nu-și dorea acest 
lucru. Alexandra Gavrilă a 
răcit, iar, pe lângă ea, alte 
trei-patru jucătoare acuză 
această răceală. Avem pro-
bleme de lot, dar sper să fa-

cem o echipă competitivă și 
să reintrăm cu bine în aceste 
ultime etape.  Vâlcea este 
o echipă foarte puternică, 
care a trecut prin momen-
te mai delicate din punct 
de vedere al rezultatelor, 
coroborat și cu eliminarea 
din cupele europene. Este o 
echipă rănită, dar o echipă 
care are aceleași pretenții 

europene. Ne va aștepta 
un meci foarte greu, dar nu 
avem nimic de pierdut”, a 
declarat antrenorul. Partida 
din Sala ,,Traian” se dispută 
astăzi, de la ora 17.30. Du-
minică, gorjencele revin în 
propria sala, unde primesc 
vizita unei alte formații din 
Oltenia, SCM Craiova. Meciul 
începe la ora 18.00.


